
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   83Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

LILIAN VIANA FREIRE 03 a 05/10/2018
GRUCHENHKA OLIVEIRA 

BAPTISTA FREIRE 09 a 15/10/2018

CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR 01 a 03/10/2018

DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA 15/09 a 14/10/2018

ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO 10/10 a 08/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
 
 

PORTARIA N.° 7.814/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do Ofício n.º 
330/2018/MP/3ªPJ/VD-CEAP, datado de 3/10/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas funções, o Promotor de Justiça JOHN LUKE VILAS 
BOAS CARR a se deslocar de Marabá a esta Capital, no dia 
19/10/2018, a fi m de participar do Curso “Atuação no Tribunal 
do Júri: Aspectos Práticos e Discussão”, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA N.° 7.815/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o n.º 46896/2018, em 5/10/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas funções, a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE 
SOUSA NUNES a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no dia 
17/10/2018, a fi m de participar de Audiência Pública promovida 
pelo Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, relativa 
à participação feminina na condição de expositora em eventos 
jurídicos realizados pelo Ministério Público Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA N.º 7.863/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
ROBERTO COIMBRA estabelecido pela Portaria n.º 8.662/2017-
MP/PGJ, de 1º a 30/11/2018 para 5/11 a 4/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 8024/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO   
para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 000303-
440/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 380413

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 013/2018-MP/1ªPJB, DE 25/10/2018

Instaura o INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 001140-083/2018, com 
objetivo de investigar e fi scalizar eventual degradação ambiental 
decorrente da disposição irregular de resíduos sólidos e verifi car 
a existência de Plano Municipal de Gestão de Resíduos Sólidos 
pelo Município de Breves ou de sua defasagem, na forma da 
Lei n° 12.305/2010; colhendo os elementos necessários para 
eventual propositura de Ação Civil Pública ou celebração de 
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta ou, ainda, o 
arquivamento do presente, nos termos da lei.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça, respondendo pelo 1º Cargo de Breves
 

Protocolo: 380493
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 013280-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 013280-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 011/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 26/10/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da Entidade de Interesse Social denominada OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE SANTARÉM, CNPJ: 05.712.401/0001-
98, relativa ao ano-calendário 2015.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 380385
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 025/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA - ME 
(CNPJ/MF sob nº 26.517.495/0001-14).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados: 

ITEM Especif cações 
Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário 
Preço 
Total

03

DESUMIDIFICADOR DE 
PAPEL COM CAPACIDADE 

600 FOLHAS (75g/
m², FORMATO 

A4), TERMOSTATO 
REGULADOR DE 

TEMPERATURA TENSÃO 
110/127 VOLTS OU 

BIVOLT.
MARCA DE REFERÊNCIA: 

MENNO.

UN 450 198,00 89.100,00

 
Endereço da Contratada: Rua 510, Quadra 21,  Lote 17,  Sala 
03, Setor Centro Oeste, Goiânia-GO, CEP: 74.550-145, telefone: 
(62) 4016-7634, e-mail: thimago@gmail.com.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém

Protocolo: 343908

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2018
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Tomada de Preço; do tipo menor preço; Regime 
Empreitada por Preço Global, objeto: Contratação e empresa 

especializada para reforma e ampliação do mercado municipal 
misto, do Município de Abaetetuba. O certame será realizado 
no dia 23/11/2018, às 09:00h na sala de licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital 
está à disposição dos interessados das 07:00 às 13:00h no 
endereço acima ou no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Alcides Eufrásio da Conceição Negão
Prefeito

Protocolo: 380882

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 040/2017-001-PMA. Decorrente: Dispensa 
040/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Contratada: Maria de Fátima Costa da Silva, CPF 354.092.662-
34. Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, E.M.E.I.F. São Francisco de 
Assis.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 19/01/2018 a 19/11/2018, 
consoante com Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 19 de Janeiro de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 380884

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 035/2017-001-PMA. Decorrente: Dispensa 
035/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Contratada: Adelino Ferranti, CPF 069.290.602-91. Objeto: 
Locação de imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação - E.M.E.I.F. Centro de Educação Popular 
Acendendo as Luzes - CEPAL. 1º Termo Aditivo a prorrogação 
de prazo de vigência do contrato celebrado entre as partes de 
10/01/2018 a 10/11/2018, consoante com Art. 57, inciso II, da 
Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2018. 

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão 
 Prefeito

Protocolo: 380881

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 076/2018-000046 (SRP)
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Futura E Eventual 
Contratação De Empresa Para A Execução De Serviços Mecânicos, 
Torno E Soldas, Para Conservação Dos Veículos E Maquinas De 
Toda Frota Das Secretarias Vinculadas A Prefeitura Municipal 
De Rio Maria - Pá. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 09h00m dia 21 de novembro de 2018. REGIMENTO: 
Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 
21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e 
demais alterações posteriores, Lei Complementar n.º 123/2006. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis. 
Endereço da Prefeitura: Av. Rio Maria, 660, Centro, CEP: 68.530-
000, Rio Maria - PA. Fone (94) 991-18-01-77. Rio Maria 08 de 
novembro de 2018. 

Weslley Fernandes
 pregoeiro

Protocolo: 380902

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-049
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de caminhões e máquinas pesadas conforme o Convênio 
nº 047/2018-SETRAN visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo do 
município de Rondon do Pará. Abertura: 23/11/2018 às 09:00. 
Local: sala de reuniões da CPL. O edital e anexos encontram-se 
a disposição na Sala da CPL, no horário das 08:00 às 13:30 e no 
sítio www.rondondopara.pa.gov.br Informações 94-3326-1394. 

Joana Darc P. S. Alencar 
 Pregoeira

Protocolo: 380903


